

Số: 115/KH-UBND

Bình Phước, ngày 26 tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022**

Thực hiện Chương trình số 12-CTr/BCĐ ngày 14/02/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022; Công văn số 55 -CV/BCS ngày 26 / 4 / của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Củng cố, tăng cường vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng; cụ thể hoá mối quan hệ “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”, khắc phục những hạn chế, thiếu sót nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022, góp phần xây dựng nhà nước trong sạch, vững mạnh, gần dân, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ các cấp, các ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước trong công tác thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Rèn luyện, xây dựng cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, học dân, hiểu dân và có trách nhiệm với nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống của Nhân dân” theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**2. Yêu cầu**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải thường xuyên và đặt dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng. Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ phải được duy trì thành nền nếp, liên tục gắn với phong trào xây dựng cơ quan văn hóa; tránh hình thức, chiếu lệ, vi phạm các quy định về Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo nghiêm túc, bám sát vào nội dung trong các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, gắn liền



với chức năng, nhiệm vụ chính trị, công tác cải cách hành chính, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ như: Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá XI về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định việc “Giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình gắn với đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Đẩy mạnh thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là công tác vận động Nhân dân trong phòng, chống dịch Covid-19 và tham gia thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về phục hồi phát triển kinh tế trong điều kiện bình thường mới; Chủ động nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng, nhất là những vấn đề bức xúc trong Nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc, những nội dung phản ánh, kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

3. Tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, của các cơ quan hành chính nhà nước đối với công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới; Đồng thời, tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, ”tự chuyển hoá” đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 202 - 2030, trọng tâm là cải cách thể chế nhằm xây dựng và hoàn thiện hệ thống thể chế của nền hành chính và nâng cao hiệu lực hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân để tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Hiến pháp năm 2013, Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Khoá XI) về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

6. Tiếp tục củng cố và đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra địa bàn, đơn vị được phân công; Tăng cường hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng tại UBND các xã, phường, thị trấn để giám sát đối với các hoạt động của đơn vị trong việc thực hiện Quy chế dân chủ.

7. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận chính quyền theo tinh thần Kế hoạch phối hợp số 05-KH/BDVTU-BCSD ngày 14/01/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về thực hiện công tác dân vận năm 2022. Đặc biệt là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

8. Phối hợp mở các lớp tập huấn nghiệp vụ về thực hiện Quy chế dân chủ cho đội ngũ cán bộ chủ chốt từ tỉnh đến cơ sở, gắn với công tác dân vận chính quyền nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở từng cơ quan đơn vị nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị cơ sở.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể, có giải pháp để tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và chịu trách nhiệm về việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức tự chấm điểm, tự đánh giá xếp loại việc thực hiện công tác Quy chế dân chủ gửi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định.

3. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, thành phố; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT, (N09).



Trần Tuệ Hiền